
 

 
 

 

 
All’Albo Online 

Al sito Web 

Al Consiglio d’Istituto 

Al D.S.G.A. 

 
 

Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Investimento 3.2 “Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 

dall’Unione europea– Next Generation EU 

 
Titolo progetto “Ripensiamo gli spazi per guardare lontano” 

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19236  

CUP B44D22004030006 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 

n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 

non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 

2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma 

del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4, – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 3.2 “Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti 

di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea– Next Generation EU;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse in 

favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 

2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLLINA - SAN MAURO CASTELVERDE
VIA LEONARDO SCIASCIA - FINALE        90010 POLLINA (PA)

Tel 0921426567 - Fax 0921426567

Codice Meccanografico: PAIC818003 - Codice Fiscale: 82000690824
PEO: paic818003@istruzione.it   PEC: paic818003@pec.istruzione.it   Sito Web: www.icpollinasanmaurocastelverde.edu.it





dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per 

l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori; 

VISTE le “Istruzioni Operative” (prot. N. 0107624  del 21/12/2022) del Ministero dell’Istruzione e del Merito relative al 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea– Next Generation EU;  

VISTO l’articolo 4 dell’accordo di concessione, il quale stabilisce che le attività di progetto si intendono avviate dal 

Soggetto attuatore a partire dalla data di sottoscrizione dell’accordo stesso, che il dirigente scolastico ha sottoscritto in data 

27/02/2023;  

VISTA l’autorizzazione accordo di concessione prot. n. 0042834 del 17/03/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Unità di missione del PNRR; 

VISTO il Programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di istituto in data 28/12/2022; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 

l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

Tutto ciò visto e rilevato,  

DECRETA 

 

l’assunzione in bilancio relativa al seguente progetto autorizzato: 

 

Titolo progetto Codice progetto CUP Importo 

Ripensiamo gli spazi per 

guardare lontano 
M4C1I3.2-2022-961-P-19236  B44D22004030006 € 89.232,45 

 

 

Il finanziamento previsto, sarà iscritto nel capitolo ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 

Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), sottovoce  “Next generation 

EU–PNRR– Piano Scuola 4.0 Azione 1 – classroom -Ambienti di apprendimento innovativi” (liv. 3), dell’esercizio 

finanziario 2023. 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv.1) – A.3 Didattica 

(liv.2), con specifica voce di destinazione (liv.3) Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - D.M. n. 

218/2022 Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19236  CUP B44D22004030006. 

 

Prof. Attilio Grisafi 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
 


		2023-03-31T12:00:00+0200
	ATTILIO GRISAFI




